
 
Determinazione AREA 1 AFFARI GENERALI SOCIO-EDUCATIVA E CULTURALE n. 128 del 17-09-2024 - COMUNE DI 

PEGOGNAGA 
Pag. 1 

 

 

Comune di Pegognaga 

Provincia di Mantova 
_____________________ 

 
AREA 1 AFFARI GENERALI SOCIO-EDUCATIVA E CULTURALE 

 
DETERMINAZIONE N. 128 DEL 17-09-2024 

Reg. Gen. 450 
 

  
OGGETTO: APPALTO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO - AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA 1 
 
Premesso che: 
- ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, per l’adozione del presente provvedimento il 

sottoscritto Responsabile di Area attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento 

comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi che possano incidere sul 
presente provvedimento; 

 
Richiamato il decreto sindacale n. 18 del 27/06/2024 con il quale il Sindaco ha provveduto a nominare i 
Responsabili degli uffici e dei servizi per il 2° semestre dell’anno 2024; 
 
Richiamate:  
- la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 29/12/2023 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2024-2026;  
- la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 29/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-

2026; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 2/01/2024 di approvazione del PEG 2024-2026 – piano delle 

risorse; 
 
Premesso che con determinazione n° 56 del 30/04/2024 come modificata con determinazione n° 80 del 
31/05/2024 si disponeva di attivare   la procedura di gara mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 
del D.Lgs.n.36/2023 per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico comprensivo della sorveglianza a 
bordo e dell’accompagnamento alunni per la scuola dell’infanzia e per le scuole dell'obbligo del Comune di 
Pegognaga. Con la medesima determinazione si approvavano gli allegati contenenti “requisiti di 
partecipazione e criteri di aggiudicazione” , la “Relazione tecnico-illustrativa e stima dei costi”, il “capitolato 
speciale d’appalto” e l’elenco del personale attualmente in servizio, il quadro economico  e si conferiva 
l’incarico alla Centrale Unica di Committenza Oltrepò Mantovano con sede in Quistello (MN) in via Martiri 
Belfiore, 7, per l’indizione della gara d’appalto per l’affidamento dei servizi in argomento;  si impegnava 
altresì la somma di € 438.900,00 imputando la spesa al bilancio 2024/2026 sul capitolo 8500.14 “Prestazione 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 128 del 17-09-2024 firmato digitalmente da  CHIARA CHITELOTTI il 17-09-2024 ora 12:38:07

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
g
o
g
n
a
g
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
3
8
0
1
 
d
e
l
 
1
9
-
0
9
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 
Determinazione AREA 1 AFFARI GENERALI SOCIO-EDUCATIVA E CULTURALE n. 128 del 17-09-2024 - COMUNE DI 

PEGOGNAGA 
Pag. 2 

di terzi RILEVANTE IVA TRASPORTO ALUNNI” per l’anno 2024 € 58.300,00, per l’anno 2025 e 2026 
145.750,00, prenotando l’impegno per l’anno 2027 € 89.450,00; 
 
Vista le note registrate al protocollo n° 13378 e n° 13.382 del 10 settembre 2024 con la quale la CUC 
trasmetteva proposta di aggiudicazione ed in particolare determinazione n° 129 del 26 agosto 2024 ad 
oggetto “determinazione afferente la proposta di aggiudicazione della gara sopra soglia di rilevanza 
europea, svolta mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 d.lgs. 36/2023, da aggiudicarsi con il 
criterio dell'offerta economicamente piu' vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 comma 2 lett. a) d.lgs. 36/2023, 
per l'affidamento in appalto del servizio di trasporto scolastico, comprensivo della sorveglianza a bordo e 
dell'accompagnamento alunni per la scuola dell'infanzia e per le scuole dell'obbligo del comune di 
pegognaga (mn) - durata anni 3 oltre opzione di rinnovo di anni 2 ed opzione di proroga di mesi” 
e tutta la documentazione attestante il possesso dei requisiti dichiarati in gara dall’aggiudicatario; 
 
Accertato, come da documentazione agli atti, che: 
- è risultata aggiudicataria della gara in parola la ditta EGEPU SRL (num. prot. informatico 

1719776619161), (P. IVA E C.F. 02169230741), con sede legale in 72013 Ceglie Messapica (BR), Via 
Roma 59, – pec: egepusrl@pec.it; - Valore economico offerto: € 357.750,00, comprensivo di costo della 
manodopera e al netto degli oneri della sicurezza; - Offerta economica complessiva pari ad € 
359.250,00, di cui Euro 216.615,00 quale costo della manodopera ed Euro 1.500,00 quali oneri della 
sicurezza; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 17, co. 5 del D.Lgs. 36/2023, sono stati espletati, con esito 
favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, economico-finanziari 
e tecnico-professionali sull’operatore economico primo classificato come da documenti agli atti; 

 
Dato atto: 

- della congruità del costo della manodopera e della sicurezza aziendale indicato in sede di 
presentazione dell’offerta dell’operatore economico sopra menzionato; 

- dell’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 
impiegati nell’appalto; 

 

Dato atto che per la presente determinazione non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di 
interesse, in capo alla Responsabile che adotta il provvedimento finale, al responsabile del procedimento, 
all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali (art.6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della 
L.190/2012”); 
 
Visto il D.Lgs 36/2023; 

Visto il D.Lgs 267/2000; 
 

Richiamata la legge 23/12/2014 n. 190 art. 1, comma 629, lettera b) in materia di split payment;   

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio";  
 
Dato atto che l’istruttoria della presente determinazione rispetta le prescrizioni del Piano triennale 2023-
2025 di prevenzione della corruzione e trasparenza, approvato con delibera di G.C. n. 59 del 16/05/2023; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 128 del 17-09-2024 firmato digitalmente da  CHIARA CHITELOTTI il 17-09-2024 ora 12:38:07

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
g
o
g
n
a
g
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
3
8
0
1
 
d
e
l
 
1
9
-
0
9
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 
Determinazione AREA 1 AFFARI GENERALI SOCIO-EDUCATIVA E CULTURALE n. 128 del 17-09-2024 - COMUNE DI 

PEGOGNAGA 
Pag. 3 

 
DETERMINA 

 

1.  di aggiudicare in via definitiva il servizio di trasporto scolastico comprensivo della sorveglianza 
a bordo e dell’accompagnamento alunni per la scuola dell’infanzia e per le scuole dell'obbligo del 
Comune di Pegognaga alla ditta EGEPU SRL  (P. IVA E C.F. 02169230741), con sede legale in 72013 
Ceglie Messapica (BR), Via Roma 59, – pec: egepusrl@pec.it; - Valore economico offerto: € 
357.750,00, comprensivo di costo della manodopera e al netto degli oneri della sicurezza; - Offerta 
economica complessiva pari ad € 359.250,00, di cui Euro 216.615,00 quale costo della manodopera 
ed Euro 1.500,00 quali oneri della sicurezza; 

2. di dare atto che il CIG acquisito dalla CUC è il seguente:  B1F1206FC9 

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa (con 
modalità elettronica; 

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 183, comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000, che la spesa in oggetto di € 
359.250,00 è già impegnata sul capitolo 8500.14 “Prestazione di terzi RILEVANTE IVA TRASPORTO 
ALUNNI” per l’anno 2024 € 58.300,00, per l’anno 2025 e 2026 145.750,00, impegno prenotato per l’anno 
2027 € 89.450,00; 

5. di assegnare pertanto l’impegno 246/2024 all’operatore economico risultato aggiudicatario EGEPU 
SRL (P. IVA E C.F. 02169230741); 

6. essendo la spesa sostenuta a misura (km percorsi), di confermare gli impegni di spesa assunti con 
determinazione n° 56 del 30/04/2024;  

7. di dichiarare sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che le obbligazioni 
assunte con la presente determinazione scadranno entro negli anni in cui scade l’obbligazione; 

8.  di dare atto che il trasporto scolastico è un servizio commerciale per l’ente;   

9. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio";  

10. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della 
Legge 190/2012. 

11. di trasmettere il presente atto alla CUC Consorzio dell’Oltrepo’ Mantovano per le pubblicazioni di 
competenza: 

 
  

 Il Responsabile di Area 
 CHITELOTTI DOTT.SSA CHIARA 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA 
 
Accertate,  ai sensi dell’art. 147 - bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa espressa mediante il presente atto, tenuto conto della vigente 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 128 del 17-09-2024 firmato digitalmente da  CHIARA CHITELOTTI il 17-09-2024 ora 12:38:07

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
g
o
g
n
a
g
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
3
8
0
1
 
d
e
l
 
1
9
-
0
9
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 
Determinazione AREA 1 AFFARI GENERALI SOCIO-EDUCATIVA E CULTURALE n. 128 del 17-09-2024 - COMUNE DI 

PEGOGNAGA 
Pag. 4 

normativa generale e specifica e degli obiettivi assegnati, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica amministrativa della determinazione di cui all’oggetto. 
 
Pegognaga, 17-09-2024 
 

 Il Responsabile di Area 
 CHITELOTTI DOTT.SSA CHIARA 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 128 del 17-09-2024 firmato digitalmente da  CHIARA CHITELOTTI il 17-09-2024 ora 12:38:07

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
g
o
g
n
a
g
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
3
8
0
1
 
d
e
l
 
1
9
-
0
9
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

 

 

Comune di Pegognaga 

Provincia di Mantova 
_____________________ 

 
 

AREA 1 AFFARI GENERALI SOCIO-EDUCATIVA E CULTURALE 
DETERMINAZIONE N. 128 DEL 17-09-2024 

Reg. Gen. 450 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ E VISTO CONTABILE 
 
Oggetto: APPALTO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis, del D. Lgs. n. 267/2000, si rilascia parere Favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, 
comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
Variazione impegno del 17-09-2024  tipo Rideterminazione 
Su Impegno N.   246 del 22-04-2024 a Competenza  approvato con Atto n.    204 Determinazione del 22-04-2024 avente per oggetto 
servizio trasporto scolastico 2024/2027 
CIG B1F1206FC9 
5° livello 04.06-1.03.02.15.002  Contratti di servizio di trasporto scolastico 
Capitolo       8500 / Articolo    14 
Prestazione di terzi  RILEVANTE IVA TRASPORTO ALUNNI 
Causale assegnato beneficiario e CIG 
Importo 2024 Euro  
Beneficiario     16243 EGEPU SRL 

 
 
Pegognaga, 17-09-2024 
 

 Il Responsabile dell’Area  
Economico - Finanziaria 

 GIOVANARDI CATERINA 
                
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 128 del 17-09-2024 firmato digitalmente da  CATERINA GIOVANARDI il 17-09-2024 ora 14:44:08

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
g
o
g
n
a
g
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
3
8
0
1
 
d
e
l
 
1
9
-
0
9
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

 

 

Comune di Pegognaga 

Provincia di Mantova 
_____________________ 

 
Registro Pubblicazione n. 860 
 

AREA 1 AFFARI GENERALI SOCIO-EDUCATIVA E CULTURALE 
DETERMINAZIONE N. 128 DEL 17-09-2024 

Reg. Gen. 17-09-2024 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Oggetto: APPALTO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 
La presente determinazione vene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Pegognaga 
per giorni 15 consecutivi, dal 18-09-2024 al 03-10-2024, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000 
n. 267. 
 
Pegognaga, 18-09-2024 
                                L’Istruttore Amministrativo 
                         (nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 128 del 17-09-2024 firmato digitalmente da  OLGA VERONESI il 18-09-2024 ora  6:48:42

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
g
o
g
n
a
g
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
3
8
0
1
 
d
e
l
 
1
9
-
0
9
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a


